ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по улучшению инвестиционного климата в Камчатском крае

(далее — Проектный офис) от 15.11.2024

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

заместитель Председателя Правительства Камчатского края
МОРОЗОВА Ю.С.

Присутствовали:

ПИТИРИМОВ

Александр Александрович

– Министр жилищно-коммунального хозяйства и
энергетики Камчатского края

АДУЛЛИН

Андрей Зильфатович

– заместитель Министра экономического развития
Камчатского края

БОБЫЛЕВ

Александр Владимирович

– заместитель Министра — начальник отдела
инфраструктуры связи Министерства цифрового
развития Камчатского края

ГОЛОВАНОВ

Иван Алексеевич

– заместитель Министра труда и кадрового
потенциала Камчатского края

ЛЕБЕДЕВА

Светлана Валерьевна

– заместитель Министра имущественных и
земельных отношений Камчатского края

ЛОМОВА

Татьяна Владимировна

– заместитель директора — руководитель Центра
поддержки экспорта

МИРОНЕНКО

Лариса Васильевна

– заместитель Министра строительства и жилищной
политики Камчатского края

ПЕРЕДЕРИЙ

Михаил Владимирович

– заместитель Министра транспорта и дорожного
строительства Камчатского края

БУТЕНКО

Дмитрий Евгеньевич

– начальник отдела инвестиционной политики
Министерства экономического развития
Камчатского края, секретарь Проектного офиса

2

1. О рассмотрении предложений исполнительных органов для внесения в проект
распоряжения Правительства Камчатского края «Об утверждении плана

мероприятий («Дорожной карты») по улучшению состояния инвестиционного
климата в Камчатском крае» (далее – «Дорожная карта») по итогам

проведенной стратегической сессии по вопросам улучшения инвестиционного
климата в Камчатском крае

(Морозова Ю.С., Адуллин А.З., Лебедева С.В., Питиримов А.А., Мироненко
Л.В., Голованов И.А., Ломова Т.В., Передерий М.В., Бутенко Д.Е.)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Отметить неудовлетворительную работу исполнительных органов

Камчатского края при реализации мероприятий по улучшению показателей
Национального рейтинга состояния инвестиционного климата в субъектах
Российской Федерации (далее – Национальный рейтинг), в том числе при
подготовке предложений по улучшению показателей Национального рейтинга в
части касающейся полномочий Минимущества Камчатского края и МинЖКХ и
энергетики Камчатского края.

1.3. Исполнительным органам Камчатского края, ответственным за разработку

«Дорожной карты» (Питиримов А.А., Фирстов А.В., Мищенко И.В., Сафонов А.С.,
Русанов В.В., Ниценко Н.Б., Киселев Н.В.), представить в Минэкономразвития
Камчатского края ключевые предложения по приоритетным мероприятиям
(доработанные с учетом замечаний, отмеченных на заседании Проектного офиса)

срок – 29.11.2024.

1.4. Минимуществу Камчатского края (Мищенко И.В.):

1.4.1. подготовить и направить в адрес Минэкономразвития Камчатского края

для включения в «Дорожную карту» мероприятия, связанные с популяризацией
процедур предоставления земельных участков, находящихся в государственной и
муниципальной собственности, в аренду на торгах и без проведения торгов в
электронном виде посредством ЕПГУ/РПГУ;

1.4.2. с учетом отсутствия информации об объектах недвижимого имущества,

находящегося в частной собственности (например, АО «ДЭЗ» и АО «Единая
городская недвижимость»), на портале «Бизнес навигатор МСП» в разделе
«Имущество для бизнеса», совместно с администрацией Петропавловск-
Камчатского городского округа (Беляев Е.А.) проработать вопрос размещения такой
информации на вышеуказанном ресурсе, либо создания иного регионального
агрегатора сведений о недвижимом имуществе, удобном для представителей

3

регионального бизнес-сообщества, направив информацию об исполнении в адрес
Минэкономразвития Камчатского края

срок – 13.12.2024.

1.5. Минэкономразвития Камчатского края (Гончаров А.С.):

1.5.1. включить в «Дорожную карту» мероприятие по подготовке совместно с

АО «Корпорация развития Камчатки» каталога алгоритмов действий инвестора,
утвержденных совместными приказами исполнительных органов Камчатского края,
и его размещению на Инвестиционном портале Камчатского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»;

1.5.2. включить в повестку очередного заседания Инвестиционного комитета

Камчатского края вопрос о работе Межведомственной комплексной комиссии по
согласованию работ, связанных с инженерными коммуникациями, в Петропавловск-
Камчатском городском округе (в том числе об отсутствии системной работы по
информированию Управлением архитектуры и градостроительства администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа представителей бизнес-сообщества
Камчатского края на официальном канале в мессенджере «Telegram»
(https://t.me/uagzo) о дате, времени и участниках вышеуказанной Комиссии).

1.6. Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края (Питиримов А.А.)

подготовить и направить в адрес Минэкономразвития Камчатского края для
включения в «Дорожную карту» мероприятия по:

1.6.1. разработке информационного бюллетеня для заявителей о возможности

строительства ими сетей водоснабжения и водоотведения самостоятельно за счет
собственных средств либо КГУП «Камчатский водоканал» за счет средств,
предусмотренных платой за технологическое присоединение к инженерным сетям;

1.6.2. выдаче КГУП «Камчатский водоканал» памятки заявителям о

фактических сроках предоставления услуг по технологическому присоединению к
инженерным сетям;

1.6.3. разработке регламента предоставления КГУП «Камчатский водоканал»

услуги по технологическому присоединению к сетям водоснабжения и
водоотведения;

1.6.4. передаче в собственность КГУП «Камчатский водоканал»

Регионального портала по технологическому присоединению к электрическим
сетям, к системам теплоснабжения, к централизованным системам водоснабжения и
водоотведения, расположенным на территории Камчатского края, в целях
предоставления данной ресурсоснабжающей организацией услуг в электронном
виде.

4

1.7. Минстрою Камчатского края (Фирстов А.В.):

1.7.1. направить в адрес Минэкономразвития Камчатского края разработанный

экспертом АНО «Агентство стратегических инициатив по продвижению новых
проектов» в Камчатском крае Кошкаревым Д.В. план мероприятий по процедурам
оформления документов для строительства и ввода в эксплуатацию объектов
капитального строительства в целях его рассмотрения на очередном заседании
Проектного офиса

срок – 29.11.2024;

1.7.2. подготовить мероприятие по популяризации плана мероприятий,

указанного в подпункте 1.7.1 настоящего Протокола, для использования
предпринимателями в качестве типовой памятки при прохождении процедур по
оформлению документов для строительства и ввода в эксплуатацию объектов
капитального строительства, и направить в адрес Минэкономразвития Камчатского
края для включения в «Дорожную карту».

1.8. Министерству туризма Камчатского края (Русанов В.В.) в целях

конкретизации процедур, сроков исполнения и ответственных лиц детализировать
мероприятия по предоставлению льгот туристическим компаниям в форме
налогового вычета от выручки, полученной от оказания услуг иностранным
туристам; пропаганде легализации туристической деятельности; cозданию
механизма переуступок обязательств между российской и китайской сторонами при
осуществлении внешнеторговых сделок с учетом санкционных ограничений
проведения внешнеторговых расчетов и направить их в адрес Минэкономразвития
Камчатского края для включения в «Дорожную карту»,

срок – 29.11.2024.

1.9. Министерству труда и кадрового потенциала Камчатского края

(Ниценко Н.Б.) подготовить мероприятия по повышению уровня трудоустройства и
открытости рынка труда Камчатского края, представленные в ходе заседания
Проектного офиса, и направить их в адрес Минэкономразвития Камчатского края
для включения в «Дорожную карту»

срок – 29.11.2024.

Председатель [SIGNERSTAMP1]

Ю.С. Морозова